2021年 笑 这一年 （A04版）

共吸引 15.41万余人次进馆逛展；累计现场交易额 13.6741亿元

签订农产品合同订单8.5077亿元

农业投资项目52个，项目投资金额7.5149亿元

2021 年共享农庄
大会共签约33个项目，
总金额74.11亿元

2021年
冬交会

今年
1月至11月

1月至11月，产业投资（不含房地产开

发）较去年同期增长39.1%，
产业投资占全省投资的比重达到

30.8%，对全省投资增长的贡献率达到92.9%

全省完成固定资
产投资较去年同期增

长 10.3%，较 2019 年

同期增长 18.2%

西部地区投资
较去年同期增长

16.8%，较 2019 年

同期增长20.8%

H A I N A N D A I L Y

与 海 南 共 同 成 长

星期一 国内统一刊号CN46-0001 /今日32版
南海网 www.hinews.cn www.hndaily.com.cn

辛丑年十一月十七 十八冬至 2021年12月

1950年5月7日创刊/ 海南日报社出版/ 第23814号 20

海口市空气质量：一级优，细颗粒物（PM2.5）11微克/立方米 海报集团热线、虚假新闻举报：966123 邮发代号：83-1海口地区天气预报 白天 阴天有中雨 夜间 阴天间多云 风向风速 偏北风转西北风5级 温度 最高19℃ 最低17℃ 海口市空气质量：一级优，细颗粒物（PM2.5）26微克/立方米 海报集团热线、虚假新闻有偿新闻举报：966123 邮箱：hnrb_xfjb@163.com 订阅热线：66810505 邮发代号：83-1

导读

B01-B16

本报海口12月 19日讯 （记者刘
操）12月19日下午，省政协七届六十八
次党组会议暨五十次主席会议在海口召
开。会议建议明年1月20日召开省政
协七届五次会议。省政协党组书记、主
席毛万春出席会议并讲话。

会议传达学习中央、省委有关会议
及文件精神，听取有关工作进展情况汇
报，部署2022年工作；审议通过了关于
召开政协第七届海南省委员会第五次会
议的决定（草案）；审议了人事事项；听取

省政协党组成员、主席会议成员、副秘书
长、专委会主任、研究室主任及有关负责
同志工作汇报。

如何做好明年省政协工作，毛万春
指出，要重在学习，通过有针对性地学习
解决本领恐慌问题，完善学习制度，做到
学用结合；要重在平和，把各项工作提前
谋划好、筹备好，助推化解风险矛盾；要
重在持续，持续用好全国政协平台助推
自贸港建设，抓好生态环境保护等领域
民主监督等工作； 下转A02版▶

省政协七届六十八次党组会议暨五十次主席会议召开

建议明年1月20日召开省政协七届五次会议
毛万春出席会议并讲话

本报讯（记者陈雪怡 通讯员蔡展
能）今年1月至11月，得益于产业投资
占比进一步提升、新开工项目支撑力增
强等因素，全省完成固定资产投资较去
年同期增长10.3%，较2019年同期增长
18.2%，两年平均增长8.7%，有力支撑了
海南自贸港建设。这是海南日报记者近
日从省统计局了解到的。

从四大领域投资情况来看，产业投资
高速增长，占比进一步提升。1月至11月，
产业投资（不含房地产开发）较去年同期增
长39.1%，高出全省投资增速28.8个百分
点，较2019年同期增长73.2%，两年平均
增长31.6%。产业投资占全省投资的比重

达到30.8%，较去年同期提高6.4个百分
点；对全省投资增长的贡献率达到92.9%，
拉动全省投资增长9.6个百分点。

从新开工项目投资情况来看，新开
工项目投资增速持续提升，对全省投资
的平稳增长发挥重要支撑作用。1月至
11月，本年新开工项目完成投资较去年
同期增长18.1%，高出全省投资增速7.8
个百分点，较2019年同期增长18.0%，
两年平均增长8.6%。新开工项目完成
投资占全省投资比重的27.0%，对全省
投资增长的贡献率达44.4%，拉动全省
投资增长4.6个百分点。

投资高质量发展方面，高技术产业

投资快速增长，推动全省投资发展趋
优。1月至11月，高技术产业投资较去
年同期增长39.7%，高出全省投资增速
29.4个百分点。其中，高技术制造业投
资较去年同期增长69.7%，高技术服务
业投资较去年同期增长35.1%。

分地区看，西部地区投资快速增长、
领衔全省，东部地区投资增速平稳。1
月至11月，西部地区投资较去年同期增
长16.8%，较2019年同期增长20.8%，
两年平均增长9.9%；东部地区投资较去
年同期增长10.0%，“海澄文定”“大三
亚”等重点区域投资分别较去年同期增
长5.6%和16.0%。

我省今年前11月投资平稳增长

固定资产投资有力支撑自贸港建设

本报讯（记者罗霞）省政府办公厅
近日印发《海南自由贸易港船舶保税油
经营管理暂行办法》（以下简称《办法》），
明确海南省人民政府对保税油经营资质
实行统一管理，总量控制，稳步推进。海
南自由贸易港保税油经营前期在洋浦经
济开发区试点。

根据《商务部等20部门关于推进海
南自由贸易港贸易自由化便利化若干措
施的通知》“将海南省省内国际航行船舶
保税加油许可权下放海南省人民政府”
的有关要求，为进一步加快海南自由贸
易港船舶保税油业务发展，规范经营行
为，明确监管责任，我省制定出台《办法》。

《办法》所称船舶保税油经营，是指

在海南省辖区内为国际航行船舶及以洋
浦港作为中转港从事内外贸同船运输的
境内船舶加注保税油的经营行为（以下
简称保税油经营）。《办法》所指的保税
油，是指经海关批准未办理纳税手续进
境、由海关实施监管的燃料油，未办理纳
税手续是指未缴纳进口关税、进口环节
增值税、消费税。

《办法》明确，保税油经营企业必须
按照办法要求取得保税油经营资格后，
方可开展相关业务。申请从事海南自由
贸易港保税油经营资格的企业，应向洋
浦经济开发区管理委员会提出预申请，
获其出具的初审意见后可向我省商务部
门提出书面申请。收到申请后，商务部

门将会同交通、海关、海事等部门进行审
查，依据《办法》审查合格后，报海南省人
民政府审批。同时，申请保税油经营资
格试点的企业，应在洋浦经济开发区注
册，并具备《办法》明确规定的相关条
件。保税油经营资格的有效期为3年。
企业需要继续从事保税油经营活动的，
应在许可有效期满前3个月内，向海南
省人民政府商务部门提出延续申请，对
仍具备经营条件的企业准予批复。

保税油经营企业必须依法经营，严
禁发生下列行为：超越批准文件范围经
营；销售未经海关核准的燃料油和成品
油等行为。

《办法》自公布之日起施行。

《海南自由贸易港船舶保税油经营管理暂行办法》出台

企业保税油经营资格由省内审批

■ 本报评论员

中央经济工作会议强调，要“推动经
济实现质的稳步提升和量的合理增
长”。刚刚闭幕的省委经济工作会议深
入学习贯彻习近平经济思想，全面落实
中央经济工作会议精神，指出完成明年
全省目标任务，推动高质量发展，要处理
好稳增长与调结构的关系，使海南经济
发展更加健康、更有后劲、更可持续。这
为我们全面落实中央和省委决策部署，
做好明年经济工作，推动经济爬坡过坎，
提供了重要的遵循、方法。

高质量高标准建设海南自由贸易
港，是习近平总书记对海南的殷切嘱
托。坚持稳中求进工作总基调，完整、准
确、全面贯彻新发展理念，推动经济实现

质的稳步提升和量的合理增长，把握好
稳增长与调结构的关系至为关键。“质”
和“量”是一个统一体。稳增长是发展的
前提，能够为调结构创造有效空间和条
件；调结构是实现可持续发展的保证，能
够为稳增长增添后劲、释放潜力，两者相
辅相成、相互促进。

统筹推进稳增长、调结构，体现了
经济社会发展的辩证法。保持稳增长
与调结构的平衡，检验抓经济工作的能
力。从量的增长来看，今年前三季度，
海南地区生产总值、固定资产投资、社
会消费品零售总额、一般公共预算收
入、实际利用外资等经济指标增速均位
居全国前列。从质的提升来看，在去年
房地产调控成功闯关的基础上，海南今
年前三季度不含房地产的产业投资加

速，投资结构优化推动产业结构优化，
南繁、深海、航天“陆海空”三大未来产
业加快培育，橡胶、槟榔、椰子“三棵
树”扩面增质，服务业占比进一步提高，
以旅游业、现代服务业、高新技术产业
和热带特色高效农业为主导的“3+1”
现代产业体系加快形成。海南之所以
能够实现经济发展从“调理肌体”向“强
身健体”转变，推动高质量发展步入快
车道，主要原因就在于深刻把握稳增长
与调结构的关系，成功奏响练内功、转
动能、引外力“经济转型三部曲”。

看到质量明显提升的同时，我们也
要认识到，海南经济发展还存在产业结
构有待进一步优化、消费潜力没有充分
释放等问题和短板，需要采取有效措施
加以解决。 下转A05版▶

推动稳增长与调结构相互促进
——二论贯彻落实省委经济工作会议精神

12月16日，在三亚中交国际自贸中心项目工地，施工人员正在焊接钢结
构。据悉，该项目计划总投资额逾32亿元，目前建设进度已近半，计划2023
年4月竣工，建成后中交海南区域总部将进驻。 本报记者 武威 摄

三亚中交国际自贸中心
建设进度近半

本报海口12月19日讯（记者陈雪
怡）12月19日，为期4天的2021年中国
（海南）国际热带农产品冬季交易会（以
下简称冬交会）落下帷幕。海南日报记
者从当日举行的新闻发布会上获悉，
2021年冬交会共吸引15.41万余人次进
馆逛展；累计现场交易额13.6741亿元，
其中线上交易额12.5778亿元，线下交
易额1.0963亿元；签订农产品合同订单
8.5077亿元；农业投资项目52个，项目
投资金额7.5149亿元。作为冬交会重
点活动的2021年共享农庄大会共签约
33个项目，总金额74.11亿元。

“冬交会现场12.5778亿元的线上
交 易 额 ，相 比 2020 年 冬 交 会 增 加
11.5878亿元，同比增长1170%。”省农
业农村厅相关负责人介绍，2021年冬交
会在取得喜人成果同时，实现三个方面
的创新发展。

——首次设立“现代种业与数字

农业馆”。展区将“现代种业”与“数字
农业”融合展览，汇聚中种集团等近
70家企业参展，呈现本届展会的“专
业化”亮点。

——首次举办2021年共享农庄大
会。大会共计签约33个项目，其中，企
业对企业签约8个项目，金额16.82亿
元；政府对企业签约 25个项目，金额
57.29亿元。

——首次举办农商互联云上对接
会。中外及跨省展商、客商突破时空限
制，云上链接全球商机，依托云上洽谈、
线上对接等新模式，有效缓解疫情对我
省农业商贸冲击的影响，推动农业贸易
合作再上新台阶。

国内外“百果齐香”，来自意大利、瑞
典、印度、英国、新加坡、日本、韩国、泰国
等超20个国家的涉农企业纷纷参与，多
个直播间同时在线，众多海南特色高效
农产品集中亮相；来自山东、福建、浙江、

上海、青海等20多个省区市的41家客
商借助云上对接会平台进行多轮云端对
话，现场展商向省外客商积极推介当地
特色产品。

互动活动同样精彩，2021年冬交会
举办了一系列互动体验活动，首次开设
官方专场直播间，举办首届直播狂欢购，
通过直播带货的形式，将海南特色农产
品的营销推上新零售快车道。展会期间
还组织“筑梦星主播团”云逛展活动，该
活动吸引近60万人次在线“围观”，由
10名公益主播构成的“筑梦星主播团”
解锁海南热带特色名、优、特、新农产品
背后的秘密，在线分享优质热带农产品
与海南农业发展成果。

省农业农村厅相关负责人表示，
2021年冬交会的成功举办，为有效推
动海南全面深化改革开放和中国特色
自由贸易港建设再上新台阶作出“三
农”贡献。 （相关报道见A02版）

2021年冬交会落幕，现场交易额超13亿元

有突破有发展 够创新“购”爆款

本报海口12月19日讯（记者习霁
鸿 通讯员刘原岳 郭冬艳 翁小芳）海南
省气象局12月19日17时继续发布台
风三级预警：今年第22号台风“雷伊”
（强台风级），19日15时其中心距离海
南省三沙市（西沙永兴岛）南偏西方向约
340公里的海面上，中心附近最大风力
15级（50米/秒），七级风圈半径250～
320公里，十级风圈半径120公里，十二

级风圈半径50公里。
省气象台预计，“雷伊”将以每小时

15公里左右的速度向偏北方向移动，强
度逐渐减弱，即将从西沙群岛西部海面
经过，20日向海南岛东南部海面靠近，
逐渐向北偏东方向移动，将于21日在南
海北部海面减弱消散。

受“雷伊”和冷空气共同影响，20日
南海大部分海域将有强风雨天气，海南

岛东半部地区将有较强风雨。省气象部
门提醒：台风“雷伊”将给南沙诸岛带来
强风雨，预计其还将严重影响西沙、中沙
群岛附近海域，请在南海中部、南部诸岛
上人员继续留在安全室内，在港渔船继
续做好安全管理工作；因受南下冷空气
影响，台风“雷伊”后期强度、路径变化仍
存在一定不确定性，省气象局将继续加
强监测预报，及时滚动发布最新信息。

省气象局继续发布台风三级预警

我省东半部地区今日将迎较强风雨

12月19日，为防范今年第22号台风“雷伊”，大量船只停泊在海口市海甸溪避风。 本报记者 李天平 摄

B02-B06,B 15

新 闻 / 新 知 / 新 生 活

高端悦读读物

第612期
2021年12月20日 星期一

逢周一出版

成
立
于
一
九
五
一
年
的
兴
隆
华
侨
农
场
，

到
今
年
已
走
过
了
七
十
年
的
风
风
雨
雨
。

从
最
初
归
侨
们
艰
苦
创
业
、建
设
新
家
园
；

到
兴
隆
人
包
容
共
享
，形
成
了
浓
浓
的
侨
乡
文
化
，

发
展
特
色
产
业
，

改
善
生
态
环
境
，让
兴
隆
面
貌
焕
然
一
新
，

一
代
代
兴
隆
人
在
这
片
土
地
上
挥
洒
汗
水
、拼
搏
奋
进
，

写
就
侨
乡
故
事
，

缔
造
更
加
美
好
的
明
天
。

兴
隆
华
侨
农
场
成
立

周
年
特
别
报
道—

—

70

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB0808080808080808080808080808080808080808080808080808080808080808080808080808080808080808080808080808080808080808080808080808/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B/B0909090909090909090909090909090909090909090909090909090909090909090909090909090909090909090909090909090909090909090909090909 |||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港从小渔港到国际游艇港：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记三亚港变身记 BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB1010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010 |||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安梦回盛唐见长安 BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 |||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底揭开霸陵谜底

乡

香

！

！

2021年终观察

海南大力弘扬特区精神，广泛开展“比学赶超”
活动，旗帜鲜明地为担当作为者撑腰鼓劲——

干事创业热情空前高涨
（A03版）

本
版
制
图/

陈
海
冰